
TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE

N. atto  PISAMO / 635 del 05/12/2016

Codice identificativo    1359283

PROPONENTE   PISA MOBILITA’

OGGETTO

PIAZZA SAN SILVESTRO TRATTO ASFALTATO PERPENDICOLARE A VIA SANTA 
MARTA, MODIFICA DEL SENSO DI CIRCOLAZIONE PER FAVORIRE L’INSERIMENTO 
DEL MEZZO DESTINATO ALLO SVUOTAMENTO DEI NUOVI CASSONETTI PER LA 
RACCOLTA DEI RSU.            

Dirigente della Direzione FRANCHINI DARIO

                       
                COMUNE DI PISA

                             



COMUNE  DI  PISA
DD-10 Urbanistica - Mobilità - Programmazione OOPP

OGGETTO: Piazza San Silvestro tratto asfaltato perpendicolare a via Santa Marta, modifica 
del senso di circolazione per favorire l’inserimento del mezzo destinato allo svuotamento dei 
nuovi cassonetti per la raccolta dei RSU.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che sono stati ultimati i lavori per la realizzazione di 22 isole interrate e 20 fuori terra, con 

cassonetti di nuova generazione;
 che il nuovo mezzo destinato allo svuotamento di tali  cassonetti ha dimensioni superiori 

rispetto a quelli attualmente in uso alla Società di gestione dei RSU;
 che il Comune di Pisa, Ufficio Ambiente, e Pisamo hanno fatto specifici sopralluoghi ed 

hanno valutato quali erano i provvedimenti idonei ad un transito in sicurezza del mezzo;
 che su Piazza San Silvestro, ritengono di invertire il senso di percorrenza per la sicurezza 

della circolazione del mezzo raccolta RSU che proviene dal Lungarno Mediceo; 
 che  è  stata  sentita  la  Polizia  Municipale  nucleo  del  Centro  Storico  che  si  è  dichiarata 

d’accordo con tutto il provvedimento;

VISTA la  planimetria  allegata  dei  nuovi  sensi  di  marcia  di  Piazza  San  Silvestro  (in  calce 
all’ordinanza):

VISTI gli articoli 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.04.1992, n.285 e successive 
modifiche

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 
267 del 18.8.2000

ORDINA

 di  istituire  la  circolazione  in  senso  orario  sulla  Piazza  San  Silvestro,  tratto 
completamente  asfaltato,  perpendicolare  alla  via  Santa  Marta,  posta  sul  lato  Sud 
dell’edificio che fa angolo con via Santa Marta ed il Lungarno Bruno Buozzi;

 di istituire il dare precedenza ai veicoli che percorrono il lato Nord di detto tratto della 
Piazza e si immettono sulla Piazza San Silvestro vera e propria, quella storica con la 
parte centrale a verde;

 di istituire il divieto di sosta con rimozione forzata per tutti i veicoli ad eccezione di  
quelli che espongono l’apposito contrassegno invalidi, di cui all’art. 381 del D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495 sul primo stallo, lato Nord del tratto della Piazza oggetto di 
modifica, all’incrocio con via Santa Marta;

DISPONE

 Che la presente ordinanza sia resa nota mediante :
- pubblicazione all’Albo Pretorio;
- pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale;  
- apposizione di idonea segnaletica in loco, secondo le norme del Codice della Strada;

 di trasmettere copia della seguente Ordinanza a:



- Comando Polizia Municipale
- PISAMO S.p.A. per l’esecuzione della segnaletica verticale e orizzontale prevista 

dalle norme vigenti
 che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della segnaletica 

prevista

AVVISA

Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. della 
Toscana.

La  Polizia  Municipale,  gli  Ufficiali  ed  Agenti  della  Forza  Pubblica  sono  incaricati  di  far 
osservare la presente ordinanza;

I trasgressori saranno puniti a termine di legge.

Il Dirigente
Dott. Arch. Dario Franchini  

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO ORDINANZE DIRIGENTE
	OGGETTO

